
                                                 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI  ORISTANO 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°               DEL 

 

Proposta n. PDTD/2026/28 del 16/01/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA-
SPRESAL 
DIRETTORE: Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 
 

 

 
OGGETTO: Progetto rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado – La sicurezza inizia dalle basi. Annualità 2026. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Michele Pirisi  

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Mario Piras  

Il Direttore del 
Servizio 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia 
Marras 

Firma apposta in calce al documento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n.5 di Oristano 

SI [x]                         NO [] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’Art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                         NO [X] 

 

582738
Font monospazio
52                26/01/2026



                                                 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 
settore” e ss.mm.ii., così come modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 
 
ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato 
adottato l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 
regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 
 
VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 
07/01/2026 avente ad oggetto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellet-
tuale per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Lo-
cale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa Grazia 
Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.” 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad 
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di 
attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura 
amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.170 del 01.10.2025 avente ad 
oggetto Conferimento dell’incarico provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e 
prevenzione sanitaria relativa al conferimento dell’incarico provvisorio di Direzione del 
Dipartimento di Igiene e prevenzione sanitaria della ASL di Oristano alla dott.ssa Maria 
Valentina Eugenia Marras;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;  
 
CONSIDERATO che, in data 17.10.2025, il Servizo Prevenzione e Sicurezza negli ambienti 
di lavoro (S.PRE.S.A.L.), quale Struttura Complessa afferente al Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria, proponeva un progetto di prevenzione nell’ambito dell’obiettivo del 
miglioramento dei servizi per l’utente OB.377 e che lo stesso progetto veniva autorizzato in 
data 29.10.2025; 
 



                                                 

 

Pagina  3 di 6   

VISTO il progetto intitolato “La sicurezza inizia dalle basi” rivolto agli studenti delle scuole 
secondarie di primo grado e di secondo grado mirato ad accrescere la capacità di agire per 
la propria salute sia tramite una fase formativa che, successivamente, mediante l’utilizzo del 
gioco di società denominato “Giochiamo a 81”, quale strumento educativo nato da un 
progetto inter-universitario; agli studenti partecipanti verrà rilasciato l’attestato di formazione 
sul rischio generico di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.81/2008 che costituisce credito spendibile 
anche nel futuro mondo del lavoro; 
 
CONSIDERATO che la squadra che gestirà il progetto è costituita da un gruppo di lavoro 
composto da due Tecnici della Prevenzione (TdP) e un Dirigente Medico che potranno 
effettuare, nell’arco dell’anno 2026, al massimo n.400 ore complessive di cui 150 ore 
ciascun Tdp e n.100 ore il dirigente Medico quali prestazioni aggiuntive oltre il normale orario 
di lavoro; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.32 CCNL Comparto Sanità 2022-2024 del 27.10.2025, 
la misura della tariffa oraria da erogare per tali prestazioni è pari a 50 euro lordi 
omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi a carico del bilancio dell’Azienda ed Ente;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.89 CCNL Dirigenza Sanitaria 2019-2021 del 
23.01.2024, la misura della tariffa oraria da erogare per tali prestazioni è pari a 80 euro lordi 
omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi a carico del bilancio dell’Azienda ed Ente; 
 
CONSIDERATO che non sono previste spese a carico del bilancio aziendale ma si fa 
riferimento a fondi di progetto con destinazione vincolata UP-05-2022-38; 
 
CONSIDERATO che il progetto potrà essere prorogato per gli anni successivi; 

 

 
Per i motivi esposti in premessa 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la scheda di cui all’allegato A predisposta dal Referente del progetto; 
 
2) DI DARE ATTO che i costi derivanti dalla realizzazione delle attività inerenti il suddetto 
progetto verranno sostenuti attraverso l’utilizzo dei fondi di progetto con destinazione 
vincolata UP-05-2022-38 con importo  di spesa stimato  pari a € 30.475,00; 
 
3) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento 
quantificato in € 30.475,00 verrà registrato sul bilancio d’esercizio dell’anno 2026 e attribuito 
dal sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2026, come di seguito rappresentato: 
 
 



                                                 

 

Pagina  4 di 6   

Anno Ufficio 

Autorizz

ativo 

MACRO Codice Progetto Centro di 

costo 

Conto  Importo 

2026 5_PREV 4 UP-05-2022-

38_SPRESAL 

DPC030107 A510010

303 

Compensi 

al comparto 

– Tdp - per 

prestazioni 

aggiuntive 

15.000,00 

A509010

806 

Oneri 

sociali al 

comparto – 

TdP - per 

prestazioni 

aggiuntive 

3.600,00 

A509010

807 

Irap su 

compensi al 

comparto – 

TdP - per 

acquisizione 

di 

prestazioni 

aggiuntive 

1.275,00 

2026 5_PREV 4 UP-05-2022-

38_SPRESAL 

DPC030107 A510010

301 

Compensi 

alla 

dirigenza 

medica per 

acquisizione 

di 

prestazioni 

aggiuntive 

8.000,00 

A509010

206 

Oneri 

sociali alla 

dirigenza 

medica per 

acquisizione 

di 

prestazioni 

aggiuntive 

1.920,00 

A509010

207 

Irap su 

compensi 

alla 

dirigenza 

medica per 

acquisizione 

di 

prestazioni 

aggiuntive 

680,00 

 

4) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda 
in quanto articolati e pianificati in base a fondi di progetto con destinazione vincolata; 



                                                 

 

Pagina  5 di 6   

5) DI CONSIDERARE che il progetto di cui trattasi è suscettibile di eventuale proroga per 
gli anni successivi; 
 
6) DI INCARICARE il Dirigente delle Professioni Sanitarie-Area Prevenzione, della verifica 
dell’attività svolta, identificabile dal codice di timbratura “05”, nel pieno rispetto delle 
disposizioni in tema di numero massimo di ore settimanali di lavoro e di verificare 
l’assolvimento dell’orario di lavoro istituzionale che dovrà essere reso integralmente nel 
mese di riferimento; 
 
7) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali 
e Area delle Funzioni Legali  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 
 
 

     IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

                              Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras  



                                                 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Scheda del Progetto “la sicurezza inizia dalle basi”alle basi”i di Prevenzione – 
Programmi PP6 – PP7 - PP8ani Mirati di Prevenzione – Programmi PP6 – PP7 - PP8 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’ASL 5 di Oristano  dal _______________al______________ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5  o 

suo Delegato________________________ 

 

Il Delegato___________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

582738
Font monospazio
26/01/2026                 10/02/2026

582738
Font monospazio
 

582738
Font monospazio
 


		2026-01-16T16:15:21+0100
	Mario Piras


		2026-01-16T16:15:54+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2026-01-16T16:19:30+0100
	MICHELE PIRISI


		2026-01-26T09:21:56+0100
	ROSELLA CUBADDA




